
• Název případu 

Plynofikace obcí Vratěnín a okolí 

 

• Abstrakt  

V roce 2000 uzavřely obce Vratěnín, Uherčice, Oslnovice, Vysočany, Korolupy 

a Lubnice dobrovolný spolek Plynofikace obcí Vratěnín a okolí. Po ukončení 

plynofikace v roce 2009 byl spolek obcí rozpuštěn. Zapojené obce se pak staly 

vlastníky středotlakých plynofikačních rozvodů a domovních přípojek.  

 

• Klíčová slova  

Plynofikace, technická infrastruktura, dobrovolný svazek obcí 

 

• Tematická oblast  

Technická infrastruktura 

 

• Délka trvání  

srpen 2000 – prosinec 2009 

 

• Motiv  

Nedostatečná plynofikace zmíněných obcí. 

 

• Realizující subjekt(y)  

Dobrovolná svazek obcí Plynofikace obcí Vratěnín a okolí 

 

• IČO 

70862605 

 

• Frekvence realizace  

Jednorázový projekt 

 

 



• Lokalizace 

obce Vratěnín, Uherčice, Oslnovice, Vysočany, Korolupy a Lubnice 

 

• Financování  

Skutečné náklady byly 19 677 363 Kč, z toho dotace činila 8 843 880 Kč. 

Vlastní zdroje obcí měly činit 9 826 500 Kč (50 %) a dotace měla být ve výši  

9 826 500 Kč (50 %). Skutečné náklady obcí činily 19 677 363 Kč a skutečná výše 

dotace činila 8 843 880 Kč. Dotace byla krácena o 10 % vzhledem k nedodržení 

stanovených limitů ve smlouvě ze SFŽP, tudíž DSO uhradil 10 833 488 Kč. Starosta 

Vratěnína konstatoval, že bez poskytnuté dotace by nebylo možné tento projekt 

realizovat. 

Na příkladu obce Korolupy v roce 2009 – obec měla nejvyšší příjmy z pronájmu 

plynárenského zařízení, a to ve výši 316 000,- Kč. Výdaje činily 299 400,- Kč z čehož 

největší položku tvořily výdaje na údržbu plynárenských zařízení. Tento rozpočet obce 

byl přebytkový ve výši financování 16 600,- Kč. 

 

• Prvky udržitelnosti  

Dobrovolný svazek obcí byl ustanoven jen na určité období od roku 2000 do roku 2009. 

 

• Cílová skupina 

Cílovou skupinou realizovaného projektu byli občané jednotlivých obcí.  

 

• Dopad  

Hlavním efektem realizace projektu bylo snížení vypouštěných emisí při spalování uhlí 

a zvýšení pohodlí a kvality bydlení. 

 

• Popis případu/řešení  

Obec Vratěnín byla iniciátorem plynofikace uvedených obcí, které v roce 2000 

uzavřely dobrovolný svazek obcí Plynofikace obcí Vratěnín a okolí z důvodu 

nedostatku zasíťování. Plynofikaci projektovala firma GAsAG z Brna a realizaci 

prováděla firma Ing. Pavel Pelán. Skutečný termín zahájení realizace stavby byl 

červen 2002. Dokončení stavby proběhlo v září 2003. Závěrečné vyhodnocení akce 

bylo předloženo na SFŽP v březnu 2007. Vzhledem k tomu, že fungování DSO bylo 

již nepotřebné, byla podána žádost na SFŽP o umožnění převedení poměrných částí 

za realizaci akce na jednotlivé obce a uzavření smluv s těmito obcemi. Na základě 

souhlasu SFŽP a uzavření smluv s obcemi, byla ukončena činnost DSO Plynofikace 

obcí Vratěnín a okolí provedením výmazu z registru sdružení právnických osob. Poté 



se zapojené obce staly vlastníky středotlakých plynofikačních rozvodů a domovních 

přípojek. 

 

• Kontakt či odkaz pro získání doplňujících informací 

starosta.vratenin@volny.cz 

 

Text zpracoval/a: Adéla Stašová, 15. 9 2021 

Upozornění: Pokud shledáte nějakou informaci v textu neaktuální, dejte nám prosím 

vědět a my text aktualizujeme. Kontakt: ivs@econ.muni.cz  

mailto:starosta.vratenin@volny.cz
mailto:ivs@econ.muni.cz

